

73423

████████████████████ M-5266

Sl.No. 2998

Total No. of Pages : 12

II Semester B.B.A. Examination, April/May 2019
(Scheme : CBCS - 2018) (Freshers of April/May 2019 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING - II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.



PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any Two questions. 15 marks each:

ಯಾವುದಾದರೂ 02 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು:

Q1) On 01.01.2019 Mr. Daksh Purchased 3 Machines from Mr. Abhish and Co. on Hire purchase system. The cash price of the machines is Rs. 2,98,000. The payment is to be made Rs.80,000 on signing the agreement and Rs. 80,000 annually for 3 years and rate of Interest is 5%. The machines are depreciated at 10% p.a. on W.D.V method. Prepare necessary ledges accounts in the books of Mr. Daksh.

ದಿನಾಂಕ 01.01.2019 ರಂದು ಶ್ರೀ ಧಕ್ಷರವರು ಮೂರು ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಶ್ರೀ ಅಭೀಶ್ ರವರಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಕಂತಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೊಂಡು ಕೊಂಡರು. ಯಂತ್ರಗಳ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 2,98,000. ಶ್ರೀ ಧಕ್ಷ ರವರು ಒಪ್ಪಂದವಾಗುವ ದಿನದಂದು ರೂ. 80,000 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಮೂರು ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 80,000 ಗಳಂತೆ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದರು. ಮತ್ತು ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಹಾಕಲಾಗುವುದು. ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ಹಾಕಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

ಅಗತ್ಯವಾದ ವರ್ಗ ಖಾತೆಯನ್ನು ಶ್ರೀ ಧಕ್ಷ ರವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

Q2) From the following particulars relating to Chikmagalur Branch for the year ending 31.12.2018. Prepare branch account in the books of H.O. and show the relevant items that appear in the Balance sheet as on that date.

P.T.O.

Amount

₹

Stock - 1-1-2018	20,000
Debtors 1-1-2018	7,000
Petty cash 1-1-2018	750
Furniture 1-1-2018	6,000
Prepaid Insurance 1-1-2018	575
Outstanding salaries 1-1-2018	1,050
Goods sent to Branch	1,40,000
Cash sales	1,65,000
Credit sales	91,500
Cash received from debtors	67,500
Cash paid to debtors directly to H.O.	11,000
Discount allowed	5,500

Cash sent to branch for expenses:

₹

Rent	12,000	
Salaries	2,700	
Petty cash	2,000	
Insurance	<u>800</u>	17,500
(Upto 31-3-2019)		
Goods returned by branch		2,000
Goods returned by debtors		3,500
Stock on 31.12.2018		19,000
Petty expenses paid by the branch		1,425

Provide depreciation on Furniture @ 10% p.a.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ 31.12.2018 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರು ಶಾಖೆಯ ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

	ರೂ.
ಸರಕು 1-1-2018	20,000
ಋಣಿಗಳು 1-1-2018	7,000
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು 1-1-2018	750
ಪೀಠೋಪಕರಣ 1-1-2018	6,000
ಮುಂಗಡ ವಿಮೆ 1-1-2018	575
ಬಾಕಿ ಸಂಬಳ 1-1-2018	1,050
ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು	1,40,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,65,000
ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ	91,500
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು	67,500
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ನೇರವಾಗಿ ನಗದು ಪಾವತಿ	11,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿ	5,500



ಶಾಖಾ ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ನಗದು ಕಳುಹಿಸಿದ್ದು:

	ರೂ.
ಬಾಡಿಗೆ	12,000
ಸಂಬಳ	2,700
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು	2,000
ವಿಮೆ	800
(31-3-2019 ರವರಿಗೆ)	
ಶಾಖೆಯಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು	2,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದ ಸರಕು	3,500
31.12.2018 ಕ್ಕೆ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು	19,000
ಶಾಖೆಯವರು ಪಾವತಿಸಿದ ಚಿಲ್ಲರೆ ವೆಚ್ಚ	1,425

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

73423**M-5266**

Q3) A and B share profits and losses in the ratio of 4:3. The Balance sheet as on 31.12.2018 was as follows:

<u>Liabilities</u>	₹	<u>Assets</u>	₹
Creditors	11,000	Building	24,500
Reserve	7,000	Furniture	4,000
<u>Capital</u>		Stock	14,500
A 25,000		Debtors 16,800	
B <u>20,500</u>	45,500	(-) R.B.D. <u>1,800</u>	15,000
		Cash at Bank	5,500
	<u>63,500</u>		<u>63,500</u>

They agreed to admit 'C' on 1.1.2019 on the following conditions:

- 1) The stock should be written down by Rs. 2,500 and furniture be written down to Rs. 3,500.
- 2) R.B.D be maintained at Rs. 800.
- 3) A provision of Rs. 1,500 be made for liability for damages.
- 4) Goodwill of Rs. 14,000 to be created and written off after admission.
- 5) 'C' is to bring Rs.30,000 towards his capital.
- 6) Buildings be appreciated upto ₹25,200.
- 7) New profit sharing ratio will be 4:3:1.

Prepare Revaluation Account, partners capital A/c Goodwill A/c and Balance sheet of the new firm.

ಎ ಮತ್ತು ಬಿ ರವರು 4:3 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 31.12.2018 ರಂದು ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಇಂತಿದೆ:

<u>ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು</u>	ರೂ.	<u>ಆಸ್ತಿಗಳು</u>	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	11,000	ಕಟ್ಟಡ	24,500
ಮೀಸಲು	7,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	4,000
<u>ಬಂಡವಾಳ</u>		ಸರಕು	14,500
A 25,000		ಋಣಿಗಳು 16,800	
B <u>20,500</u>	45,500	(-) ಮೀಸಲು <u>1,800</u>	15,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	5,500
	<u>63,500</u>		<u>63,500</u>

73423

M-5266

ಅವರು ದಿನಾಂಕ 1.1.2019 ರಂದು 'ಸಿ' ರವರನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳನ್ವಯ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.

- 1) ಸರಕು ಮಾಲನ್ನು ರೂ. 2,500 ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 3,500 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು.
- 2) ಕರಡುಸಾಲ ಮೀಸಲನ್ನು ರೂ. 800 ಕ್ಕೆ ಮುಂದುವರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.
- 3) ಪರಿಹಾರ ಹೊಣೆಯೊಂದರ ಬಾಬು ರೂ. 1,500 ಗಳನ್ನು ಮೀಸಲೀಡಬೇಕು.
- 4) ರೂ. 14,000 ಸುನಾಮಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ಸೇರಿಸಿದ ಮೇಲೆ ತೊಡೆದುಹಾಕುವುದು.
- 5) 'ಸಿ' ರವರು ರೂ. 30,000 ಬಂಡವಾಳಕ್ಕಾಗಿ ತರುವುದು.
- 6) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 25,200 ಗಳಿಗೆ ಏರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 7) ಹೊಸ ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಪ್ರಮಾಣ 4:3:1.



ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಖಾತೆ, ಸುನಾಮ ಖಾತೆ, ಪಾಲುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಹೊಸ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

Q4) X, Y and Z are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1 respectively. They decided to discontinue the business and dissolve partnership on 1.1.2019. On that date the B/s of the firm was as follows:

<u>Liabilities</u>	<u>Amount</u>	<u>Assets</u>	<u>Amount</u>
	₹		₹
<u>Capitals</u>		Premises	76,950
X	60,000	Machinery	32,400
Y	36,000	Stock	25,260
Reserve	18,000	Debtors	47,490
Creditors	60,780	Bills Receivable	2,550
Bank Loan	15,360	Z's Capital	3,750
		Cash @ Bank	1,740
	<u>1,90,140</u>		<u>1,90,140</u>

73423

M-5266

The assets realised as follows: Premises ₹46,500, Machinery Rs. 24,000, Stock ₹27,900, Debtors ₹43,890, Bills Receivable ₹2,550. The goodwill was sold for ₹7,500.

Discounts amounting to ₹960 were allowed by creditors while paying their claims, the expenses of realisation amounted to ₹1,350.

During the course of dissolution a liability under an action for damages were settled for ₹36,000 against ₹30,000 provided in the books of the firm.

Prepare the necessary ledger accounts.

X, Y ಮತ್ತು Zರವರು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು 1.1.2019 ರಂದು ಅವರು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ:		ಕಟ್ಟಡ	76,950
X	60,000	ಯಂತ್ರಗಳು	32,400
Y	36,000	ಸರಕು	25,260
ಮೀಸಲು	18,000	ಋಣಿಗಳು	47,490
ಧನಿಗಳು	60,780	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	2,550
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	15,360	Z' ರವರ ಬಂಡವಾಳ	3,750
		ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಶಿಲ್ಕು	1,740
	<u>1,90,140</u>		<u>1,90,140</u>

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 46,500, ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 24,000, ಸರಕು ರೂ. 27,900, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 43,890, ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ ರೂ. 2,550. ಸುನಾಮವನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ರೂ. 7,500. ಧನಿಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಸೋಡಿ ರೂ. 960, ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 1,350. ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ರೂ. 36,000 ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ಕೆಗೋಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದು ರೂ. 30,000 ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

PART-B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any Three questions. Each question carries 10 marks:

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

Q5) Nithya, Pruthvi and Jamuna were partners sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1. on 31-12-2018 the Balance sheet was as follows:

<u>Liabilities</u>	<u>Amount</u>	<u>Assets</u>	<u>Amount</u>
	₹		₹
Bills payable	24,000	Cash at Bank	8,000
Creditors	34,000	Debtors	60,000
General Reserve	72,000	Stock	88,000
<u>Capital:</u>		Machinery	36,000
Nithya	64,000	Furniture	10,000
Pruthvi	48,000	Building	80,000
Jamuna	40,000	Investment	6,000
Employees P.F.	6,000		
	<u>2,88,000</u>		<u>2,88,000</u>

Pruthvi retired on 1.4.2019. As per partnership deed the retired partner is entitled for the following:

- Her share of profit to the date of retirement on the basis of the average profit of the last two years (Profit for 2017 ₹12,000 and 2018 ₹20,000).
- Her share goodwill on the basis of twice the average profit of the last 3 years (Profit for 2016 ₹12,000).
- Building valued at ₹88,000, Furniture increased by ₹2,000. Machinery valued ₹35,000, stock reduced by ₹2,000.

Pass Journal entries in the books & partnership.

ನಿತ್ಯ, ಪೃಥ್ವಿ ಮತ್ತು ಜಮುನರವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 2:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ 31.12.2018 ರಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

<u>ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು</u>	<u>ರೂ.</u>	<u>ಆಸ್ತಿಗಳು</u>	<u>ರೂ.</u>
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	24,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನಗದು	8,000
ಧನಿಗಳು	34,000	ಋಣಿಗಳು	60,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	72,000	ಸರಕು	88,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	36,000
ನಿತ್ಯ	64,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	10,000
ಪೃಥ್ವಿ	48,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	80,000
ಜಮುನ	40,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	6,000
ನೌಕರರ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	6,000		
	<u>2,88,000</u>		<u>2,88,000</u>



1.4.2019 ರಂದು ಪೃಥ್ವಿ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದಳು. ಪಾಲುದಾರರ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ಪಾಲುದಾರನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಭಾಗದ ಹಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ.

- ಅವಳ ಲಾಭದ ಪಾಲು ನಿವೃತ್ತಿ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷದ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭಾಂಶದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ (2017 ರೂ. 12,000 ಮತ್ತು ರೂ. 20,000 2018 ಕ್ಕೆ)
- ಅವಳ ಸುನಾಮದ ಮೌಲ್ಯ ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡರಷ್ಟು (2016 ರ ಲಾಭ ರೂ. 12,000)
- ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೆ ಬೆಲೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 88,000, ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಬೆಲೆ ರೂ. 2,000, ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆ ರೂ. 35,000, ಸರಕು ರೂ. 2,000 ದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಯಿತು.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲಾತಿ ಬರೆಯಿರಿ.

73423**M-5266**

Q6) Biya, Thoshini and Sanidhya sharing profits and losses in the ratio of 2:2:1 on 31.12.2018. The Balance sheet is as under:

<u>Liabilities</u>	<u>Amount</u>	<u>Assets</u>	<u>Amount</u>
	₹		₹
Creditors	20,000	Cash	10,000
Bills payable	10,000	Investments	20,000
Reserve Fund	25,000	Bills Receivable	15,000
<u>Capital:</u>		Debtors	25,000
Biya	35,000	Furniture	30,000
Thoshini	40,000	Building	60,000
Sanidhya	30,000		
	<u>1,60,000</u>		<u>1,60,000</u>



Biya died on 30.4.2019. Her executor's are entitled to get the following:

- Her capital and her share in Reserve fund.
- Her share of goodwill. The goodwill of the firm was valued at 2 years purchase of the average profit of last 3 years. The profits were ₹20,000 in 2016, ₹30,000 in 2017 and ₹35,000 in 2018.
- Her monthly salary of ₹5,000.
- Her share of profits upto his date of death based on average profits of 3 years.

Prepare Biya's Executors Account.

73423

M-5266

ಬಿಯಾ, ತೋಷಣಿ ಮತ್ತು ಸಾನಿಧ್ಯ 2:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು. 31.12.2018 ರಂದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಧನಿಗಳು	20,000	ನಗದು	10,000
ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000	ಹುಂಡಿಗಳು	20,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	25,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	15,000
<u>ಬಂಡವಾಳ:</u>		ಋಣಿಗಳು	25,000
ಬಿಯಾ	35,000	ಪೀತೋಪಕರಣ	30,000
ತೋಷಣಿ	40,000	ಕಟ್ಟಡ	60,000
ಸಾನಿಧ್ಯ	30,000		
	<u>1,60,000</u>		<u>1,60,000</u>



30.04.2019 ರಂದು ಬಿಯಾ ನಿಧನ ಹೊಂದಿದರು. ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿತ್ತಾರೆ:

- ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯ ಭಾಗ.
- ಅವರ ಭಾಗದ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡರಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಸುನಾಮ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು.
ಲಾಭಗಳು ಹೀಗಿವೆ: ರೂ. 20,000 - 2016 ರಲ್ಲಿ, ರೂ. 30,000-2017ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರೂ. 35,000-2018 ರಲ್ಲಿ.
- ಅವರ ಸಂಬಳ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 5,000.
- ಅವರ ಭಾಗದ ಲಾಭ ಗಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವನ್ನಾಧರಿಸಿ ಬಿಯಾರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q7) Jayanth purchased a machinery on 1/1/2018 on Instalment purchase system. The cash price of the machinery in Rs. 2,20,000 payable Rs. 40,000, down and 3 instalment of Rs. 80,000 and 60,000 and Rs. 40,000 respectively at the end of early year. Interest is charged at 5% and depreciation is charged on 10% on W.D.V. method.

Pass the Necessary Entries in the Books of Jayanth.

ದಿನಾಂಕ 01/01/2018 ರಂದು ಜಯಂತ್ ರವರು ಕಂತು ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ರೂ. 2,20,000 ಮೌಲ್ಯದ ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿಸಿದರು ಕಂತುಗಳು. ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ಖರೀದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ರೂ. 40,000 ಕೊಡುವುದು. ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 80,000, ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 60,000, ಮೂರನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 40,000 ಪಾವತಿಸುವುದು. ವಾರ್ಷಿಕ ಬಿಡ್ಡಿದರವು ಶೇ. 5 ಇರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಇಳಿಮುಖ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಜಯಂತ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ದೈನಂದಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

73423

M-5266

Q8) 'A' and 'B' entered into a Joint venture to construct a house for a price of Rs. 16,00,000. For this purpose 'A' put Rs. 4,00,000 & 'B' Rs. 3,00,000 into Joint bank account opened for this purpose.

The payments as follows:

Materials Rs.	1,20,000
Salary & wages Rs.	2,80,000
Plant & machinery Rs.	40,000

These payments were made from joint bank A/c but in addition 'A' supplied cement tags valued at Rs. 20,000. The house was constructed and paid the contract price. The plant & Machinery taken over by 'B' at Rs. 20,000 and unused material was taken by 'A' at Rs. 10,000. They shared the profit in the ratio of 2:1.

- Show
- 1) Joint venture A/c
 - 2) Joint Bank A/c
 - 3) Co-ventures A/c



'ಎ' ಮತ್ತು ಬಿ ರವರು ರೂ. 16,00,000 ಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಯೊಂದನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗುವರು. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ 'ಎ' ರವರು ರೂ. 4,00,000 ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು "ಬಿ" ರವರು ರೂ. 3,00,000 ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆದು ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟರು ಪಾವತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	ರೂ. 1,20,000
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	ರೂ. 2,80,000
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	ರೂ. 40,000

ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ 'ಎ' ರವರು ರೂ. 20,000 ಗಳ ಸಿಮೆಂಟ್ ಚೀಲವನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಮನೆಯ ಕೆಲಸವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ಮೊಬಲನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರು. 'ಬಿ' ರವರು ರೂ. 20,000 ಕ್ಕೆ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ತೆಗೆದು ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಿಸದೆ ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು "ಎ" ರವರು ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

- 1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ
- 2) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ
- 3) ಸಹ ಜಂಟಿದಾರರ ಖಾತೆ.

Q9) a) Distinguish between hire purchase and Instalment systems.
ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

b) Write a note on partnership deed.
ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any four questions. Each question carries 5 marks:

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು:

Q10) State the features of dependent branches.

ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q11) What is fixed capital system & fluctuating capital system?

ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿ ಮತ್ತು ಏರುಪೇರಿನ ಬಂಡವಾಳ ನೀತಿಗಳು ಎಂದರೇನು?

Q12) Write a note on Execution Account.

ವಾರಸುದಾರರ ಖಾತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q13) Write a note on Joint venture.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Give the meaning of sacrificing Ratio with example.

ತ್ಯಾಗದ ಅನುಪಾತದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Q15) What is Realisation A/c?

ವಿಸರ್ಜನ ಖಾತೆ ಎಂದರೇನು?

ಃಃಃಃ

73422

M-5267

Sl.No. 0577

Total No. of Pages : 2

II Semester B.B.M./ B.B.A. Examination, April/May 2019
(Semester Scheme: CBCS 2018) (Freshers of April/May 2019 & onwards)

MANAGEMENT OF SERVICES

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

- Q1)** Define services. Explain the marketing mix in Service Industry.
ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸೇವಾ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮಿಶ್ರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q2)** Define insurance. Explain the significance and types of General Insurance.
ವಿಮೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆಯ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q3)** Define Hotel services. Discuss the various facilities provided by Hotel Industry.
ಹೋಟೆಲ್ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಹೋಟೆಲ್ ಉದ್ಯಮವು ಒದಗಿಸುವ ವಿವಿಧ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q4)** Define Tourism. Explain market segmentation in Tourism.
ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ವಿಭಜನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any Three questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q5)** Explain the classification of services.
ಸೇವೆಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

73422

M-5267

Q6) Explain the recent trends in Banking services.

ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಚಲಿತ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Explain the various risks involved in healthcare services.

ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) What are the merits and Demerits of Tourism Industry?

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳಾವುವು?

Q9) Explain the modern trends in Education service.

ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ವಿದ್ಯಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any four questions 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes.

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) Intangible services.

ಅಗೋಚರ ಸೇವೆಗಳು.

Q11) Guest cycle.

ಅತಿಥಿ ಚಕ್ರ.

Q12) Children Events.

ಮಕ್ಕಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು.

Q13) Medical Tourism.

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ.

Q14) Travel services.

ಪ್ರಯಾಣ ಸೇವೆಗಳು.

Q15) Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆ.





Sl.No. 0030

Total No. of Pages : 7

II Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2019

(Scheme : RR-2007)

FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any three questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Smt. Veena purchased a car from Tata Motors Ltd. on 01.01.2016 on hire purchase system. The cash price of the car is ₹4,40,000. Payable ₹80,000 down and the balance in 3 equal annual instalment of ₹1,20,000 each. Interest is charged @ 9% p.a. and depreciate the car on written down value method. Prepare necessary ledger account in the books of Smt. Veena and pass journal entry in books of Tata Motors Ltd.

ದಿನಾಂಕ 01.01.2016 ರಂದು ಶ್ರೀಮತಿ ವೀಣಾ ರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ ಮೇಲೆ ₹4,40,000 ಮೌಲ್ಯದ ಕಾರನ್ನು ಟಾಟಾ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದರು. ಖರೀದಿಯ ದಿನಾಂಕದಂದು ₹80,000 ಕೊಡುವುದು ಉಳಿದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೂರು ವರ್ಷ ಸಮಾನ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ₹1,20,000ವನ್ನು ಕೊಡುವುದು. ವಾರ್ಷಿಕ ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ. 9 ಇರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಇಳುವರಿ ಶಿಲ್ಕು ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ. ಶ್ರೀಮತಿ ವೀಣಾರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಟಾಟಾ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q2) Rama, Shama and Bhama are partners sharing P & L in the ratio of 3:2:1.

The Balance Sheet as on 31.03.2019 was as follows :

<u>Liabilities :</u>		₹	<u>Assets</u>		₹
Creditors		78,000	Cash @ Bank		10,000
General Reserve		30,000	Debtors		30,000
Bills Payable		20,000	Stock		40,000
Bank overdraft		10,000	Furniture		50,000
<u>Capitals :</u>			Computer		30,000
Rama	60,000		Goodwill		28,000
Shama	40,000		P & L A/c		60,000
Bhama	10,000				
		1,10,000			
		<u>2,48,000</u>			<u>2,48,000</u>

P.T.O.

On the above date they decided to dissolve the firm. The assets were realised as follows. Debtors ₹25,000, Furniture ₹40,000. Computer was taken over by Shama. The creditors and Bills payable were paid in full. Realisation expenses amounting to ₹3,000. An unrecorded plant of ₹10,000 is not recorded.

Prepare necessary ledger A/c.

ರಾಮ, ಶಾಮ ಮತ್ತು ಭಾಮ ಅವರುಗಳು 3:2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 31.03.2019 ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು :	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಧನಿಗಳು	78,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	30,000	ಋಣಿಗಳು	30,000
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	20,000	ಸರಕು	40,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಾಲ	10,000	ಪೀಠೋಪಕರಣ	50,000
		ಗಣಕಯಂತ್ರ	30,000
<u>ಬಂಡವಾಳ :</u>		ಸುನಾಮ	28,000
ರಾಮ	60,000	ಲಾಭ & ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	60,000
ಶಾಮ	40,000		
ಭಾಮ	10,000		
	<u>1,10,000</u>		
	<u>2,48,000</u>		<u>2,48,000</u>

ಮೇಲ್ಕಂಡ ದಿನಾಂಕದಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲಾಯಿತು. ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

ಋಣಿಗಳು ರೂ. 25,000, ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 40,000, ಶಾಮ ರವರು ಗಣಕಯಂತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಧನಿಗಳು ಹಾಗೂ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸುವುದು. ಮರು ಮೌಲ್ಯದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3,000 ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ಥಾವರ ರೂ. 10,000 ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅವಶ್ಯಕತೆ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q3) What are the adjustments to be considered at the time of admission of a partner? Explain.

ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರರನ್ನು ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಪಾಲುದಾರರಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರದ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಗಮನಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು? ವಿವರಿಸಿ.

- Q4) a) Define Investment Account. Explain Cum-Interest and Ex-Interest price.
b) State the objectives of keeping Branch A/c.

- ಎ) ಹೂಡಿಕೆ ಖಾತೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. "ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತ ಮತ್ತು "ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ" ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
ಬಿ) ಶಾಖಾ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q5) Balu Bros Kollegala has a branch @ Mysore. Goods are Invoiced to the branch @ 25% profit on cost. The branch has been instructed to send all cash to the H.O. daily and all its expenses are paid by the H.O. Prepare Branch A/c in the Books of H.O.

Balances as on 01.04.2018 ₹

Petty Cash Balances	800
Stock @ I.P.	30,000
Debtors	18,000
Furniture	20,000
Goods send to branch @ I.P.	1,28,000
Cash returned by branch @ I.P.	2,000
Cash sales	1,00,000
Credit sales	60,000
Goods returned by customers	480
Cash received from customers	60,000
Discount on Debtors	600
Bad Debts	400
Petty Cash Expenses	1,400

Branch Expenses paid by H.O : 7,800

Salary	₹ 4,800
Rent (10 months)	₹ 2,400
Insurance	₹ 600
Remittance to branch for petty cash	₹ 1,200

Balances as on 31.03.2019 :

Stock @ I.P.	₹ 6,000
Depreciate Furniture @ 10% p.a.	

ಬಾಲು ಸಹೋದರರ ಕೊಳ್ಳೇಗಾಲ ಇವರ ಒಂದು ಶಾಖೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿದೆ. ಮೂಲಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 25 ಲಾಭದಂತೆ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ರವಾನಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರತಿದಿನ ಪಡೆದ ಎಲ್ಲ ಹಣವನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡಲು ಶಾಖೆಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

01.04.2018 ರಂದಿನ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :	₹
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣದ ಶಿಲ್ಕು	800
ದಾಸ್ತಾನು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)	30,000
ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು	18,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	20,000
ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)	1,28,000
ಶಾಖೆಯು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕು (ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ)	2,000
ನಗದು ಮಾರಾಟ	1,00,000
ಉದ್ಧರಿ ಮಾರಾಟ	60,000
ಗ್ರಾಹಕರು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳು	480
ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ಪಡೆದ ಹಣ	60,000
ಸಾಲಗಾರರಿಗೆ ಸೋಡಿಕೊಟ್ಟ ಹಣ	600
ಕರಡು ಸಾಲಗಳು	400
ಚಿಲ್ಲರೆ ನಗದು ಖರ್ಚುಗಳು	1,400
<u>ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳು:</u>	7,800
ವೇತನ	₹ 4,800
ಬಾಡಿಗೆ (10 ತಿಂಗಳು)	₹ 2,400
ವಿಮೆ	₹ 600
ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಶಾಖೆಗೆ ರವಾನೆ	₹1,200
ದಾಸ್ತಾನು ಬಿಕರಿ ಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆ 31.03.2019:	₹6,000
ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಪೀಠೋಪಕರಣದ ಮೇಲೆ	
ಶೇಕಡಾ 10 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುವುದು	

PART-B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q6) a)** State the rules laid down in Garner VS Murray case.
ಗಾರ್ನರ್ ವಿರುದ್ಧ ಮುರ್ರೆ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- b)** Bring out the differences between Hire Purchase System and Installment Purchase System.
ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಕಂತು ಖರೀದಿಯ ಪದ್ಧತಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q7) Ramesh and Suresh are partners in a firm sharing profit in the ratio of 4:3. They admitted Mohan as a new partner. The profit sharing ratio of Ramesh, Suresh and Mohan will be 2:3:1.

Calculate Sacrifice Ratio of old partners.

ರಮೇಶ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಪಾಲುದಾರರು 4:3 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭವನ್ನು ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ಮೋಹನ್‌ರವರನ್ನು ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರನ್ನಾಗಿಸಿದರು. ರಮೇಶ, ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ಮೋಹನ್‌ರವರು 2:3:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವವರು. ಶ್ಯಾಗದ ಅನುಪಾತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q8) On 01.01.2012 Rajani purchased a TV for ₹56,000 on Installment Purchase System from L.G. TV Co. Payment to be made as follows :

₹15,000 as down payment and 3 instalments of ₹15,000 each @ the end of each year. @ 5% p.a. Interest is charged and Depreciation @ 10% on Straight Line Method.

Prepare TV A/c, LG TV Co. A/c, Interest Suspense A/c for 3 years in the books of Rajani.

ರಜನಿ ರವರು ದಿನಾಂಕ 01.01.2012 ರಂದು ರೂ. 56,000ಗಳಲ್ಲಿ ಟಿ.ವಿಯನ್ನು ಕಂತಿನ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ L.G. TV ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೂಲ ಪಾವತಿ ರೂ. 15,000 ಮತ್ತು 3 ಕಂತುಗಳು ರೂ. 15,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ದಿನದಂದು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಶೇ. 10ರಂತೆ ನೇರ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ.

ಟಿ.ವಿ. ಖಾತೆ, ಎಲ್.ಜಿ. ಕಂ. ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿ ಅನಿಶ್ಚಿತ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ರಜನಿ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಿರಿ.

Q9) The following is the Balance Sheet of A, B & C sharing P & L in the ratio of 2:2:1 as on 31.03.2018.

<u>Liabilities:</u>		₹	<u>Assets</u>		₹
Creditors		40,000	Goodwill		30,000
Reserve fund		25,000	Fixed Assets		60,000
			Stock		10,000
<u>Capitals:</u>			Debtors		20,000
A	30,000		Cash @ Bank		15,000
B	25,000				
C	15,000				
		70,000			
		<u>1,35,000</u>			<u>1,35,000</u>

BBB230/42237**M-5251**

B dies on June 30, 2018. According to the Deed, his legal representatives are entitled to:

- Balance of his Capital Account.
- Share of goodwill valued on the basis of three years, average profit of past 4 years profit. Profit for year ending 31.03.2015, 2016, 2017 & 2018 is ₹15,000, ₹17,000, ₹19,000 and ₹13,000 respectively.
- Interest on Capital is @ 12% p.a.

Calculate amount payable to B's legal representative.

ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಪಾಲುದಾರರು 2:2:1 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವರು. ದಿನಾಂಕ 31.03.2018ರಲ್ಲಿದಂತೆ ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿ :	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಧಣಿಗಳು	40,000	ಸುನಾಮ	30,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	25,000	ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	60,000
		ದಾಸ್ತಾನು	10,000
<u>ಬಂಡವಾಳ :</u>		ಋಣಿಗಳು	20,000
ಎ 30,000		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿನ ನಗದು	15,000
ಬಿ 25,000			
ಸಿ <u>15,000</u>			
	70,000		
	<u>1,35,000</u>		<u>1,35,000</u>

ಜೂನ್ 30, 2018 ರಂದು 'ಬಿ' ನಿಧನರಾದರು. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಒಪ್ಪಂದದ ಪ್ರಕಾರ ಅವನ ಕಾನೂನು ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- ಅವನ ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ
- ಸುಸಾಮವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಮೂರರಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಹಂಚಬೇಕು. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2015, 2016, 2017 & 2018ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ಲಾಭವು ₹15,000, ₹17,000, ₹19,000, ₹13,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 12.

'ಬಿ'ನ ಕಾನೂನು ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಪಾವತಿ ಮಾಡಬೇಕಾದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

PART-Cಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Q10)Executor's Account

ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿ ಖಾತೆ

Q11)New Ratio

ಹೊಸ ಅನುಪಾತದ

Q12)Partnership Deed

ಪಾಲುದಾರಿಕಾ ಒಪ್ಪಂದ

Q13)Installment System

ಕಂತು ಖರೀದಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

Q14)Joint Life Policy in partnership

ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಜಂಟಿ ವಿಮೆ



B230/30606

M-5284

Sl.No. 0135

Total No. of Pages : 11

II Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2019
(Scheme : NRS-2014) (Freshers of May 2015 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING-II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) The head office in Bengaluru invoices goods to his branch at Mysore at cost plus 20%. All cash received by branch is daily remitted to the head office and all expenses of the branch are paid by head office.

From the particulars given below prepare the branch a/c in the books of head office.

Stock [1/1/2018] at invoice price ₹50,000.

Debtors on 1/1/18 ₹50,000

Furniture on 1/1/18 ₹12,000

Goods returned to head office ₹10,000 at Invoice price

Discount allowed to debtors ₹2,500

Goods invoiced from head office ₹1,80,000

Credit Sales ₹1,80,000

Remittance to head office

Cash Sales ₹80,000.

Cash from debtors ₹1,30,000.

P.T.O.

B230/30606

M-5284

Cheque received from head office

-Salary ₹60,000.

-Rent, Rates, and Insurance ₹20,000.

-Miscellaneous expenses ₹1,000

Stock on 31/12/2018 [at invoice price] ₹60,000

Depreciate Furniture @10% P.A.

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯು ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಶಾಖಾ ಕಛೇರಿಗೆ ಅಸಲು ಬೆಲೆಗೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಿನ ಬೆಲೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ಕಳುಹಿಸಿದೆ. ಮೈಸೂರು ಬ್ರಾಂಚ್‌ನಲ್ಲಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಎಲ್ಲಾ ನಗದನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟುತ್ತಿದ್ದರು. ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳು ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯೇ ಭರಿಸುತ್ತಿತ್ತು.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1-1-2018 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಸರಕು ರೂ. 50,000 (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ)

1-1-2018 ರಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತೆ ಋಣಿಗಳು ರೂ. 50,000

1-1-2018 ರಲ್ಲಿದ್ದಂತೆ ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 12,000

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಬ್ರಾಂಚ್‌ನಿಂದ ವಾಪಾಸಾದ ಸರಕು ರೂ. 10,000 (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ)

ಋಣಿಗಳಿಗೆ ಸೋಡಿ ನೀಡಿರುವುದು ರೂ. 2,500

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕು (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ) ರೂ. 1,80,000

ಉದ್ದರಿ ಮಾರಾಟ ರೂ. 1,80,000

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಟ್ಟಿರುವುದು

ನಗದು ಮಾರಾಟ 80,000

ಋಣಿಗಳಿಂದ ನಗದು ರೂ. 1,30,000

ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಚೆಕ್ ಪಡೆದ ವಿವರ

ಸಂಬಳ ರೂ. 60,000

ಬಾಡಿಗೆ, ದರ, ಹಾಗೂ ವಿಮೆ ರೂ. 20,000

ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು ರೂ. 1,000

ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2018 ರಲ್ಲಿ (ಮಾರಾಟ ದರದಲ್ಲಿ) ರೂ. 60,000

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು

B230/30606

M-5284

Q2) On 01.01.2017 Hitesh purchased a printing machine on Hire Purchase System for Rs. 1,20,000 to be paid as follows.

Down Payment Rs. 20,000 at the end of 1st year Rs. 28,000 , at the end of 2nd year Rs. 26,000, at the end of 3rd year at Rs. 24,000, at the end of 4th year Rs. 22,000. The vendor charged Interest at 10 % p.a. Hitesh provide depreciation at 10% p.a. on WDV method.

Prepare Necessary ledger A/c in the Books of Hitesh.

ದಿನಾಂಕ 01-01-2017 ರಂದು ಹಿತೇಶರವರು ಒಂದು ಮುದ್ರಣ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 1,20,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ 20,000 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೊದಲನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 28,000 ಎರಡನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 26,000, ಮೂರನೆ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 24,000 ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ರೂ. 22,000 ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಾರಾಟಗಾರರು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಿತೇಶರವರು ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ. ಹಿತೇಶರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) A,B & C are partners sharing profits and losses in ratio of 3:2:1 respectively. They decided to dissolve the partnership firm on 01/01/2017. On that date the balance sheet of the firm was as follows:

Liabilities	₹	Assets	₹
Capitals:-		Premises	25,650
A	20,000	Machinery	10,800
B	12,000	Stock	8,420
Reserve	6,000	Debtors	15,830
Creditors	20,260	B/R	850
Bank loan	5,120	'C's Capital	1,250
		Cash at bank	580
	63,380		63,380

B230/30606**M-5284**

The assets realised as follows:

Premises ₹15,580, machinery ₹8,000, Stock ₹9,300, Debtors ₹14,630, B/R ₹850.

Discounts amounting to ₹320 were allowed by creditors while paying their claims. The expenses of realisation amounted to ₹450. During the course of dissolution a liability under an action for damages was settled for ₹12,000 against ₹10,000 provided in the books of the firm. prepare the necessary ledger accounts in the books of the firm.

ಎ.ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ರವರು 3:2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. 01-01-2017 ರಂದು ತಮ್ಮ ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದರು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಅವರ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		ಕಟ್ಟಡ	25,650
ಎ.	20,000	ಯಂತ್ರಗಳು	10,800
ಬಿ.	12,000	ಸರಕು	8,420
		ಋಣಿಗಳು	15,830
ಮೀಸಲು	6,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	850
ಧನಿಗಳು	20,260	'ಸಿ' ರವರ	
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ	5,120	ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ	1,250
		ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶಿಲ್ಕು	580
	63,380		63,380

ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಲೇವಾರಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 15,500 ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 8,000,

ಸರಕು ರೂ. 9,300, ಋಣಿಗಳು ರೂ. 14,630

ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ ರೂ. 850,

B230/30606**M-5284**

ಧನಿಗಳು ಬಿಟ್ಟ ಸೋಡಿ ರೂ. 320, ವಿಲೇವಾರಿ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 450.

ವಿಜ್ಞಾನಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದ ಒಂದು ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ರೂ. 12,000 ಕೊಟ್ಟು ಚುಕ್ಕಿಗೊಳಿಸಲಾಯಿತು. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರಕಾರ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದ್ದದ್ದು ರೂ. 10,000 ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Q4) X and Y are partner's sharing P/L in the ratio 4:3. Their Balance Sheet as on 31/12/18

Liabilities	₹	Assets	₹
Sundry Creditors	12,000	Land and buildings	25,000
General Reserve	10,000	Stock	15,000
<u>Capital</u>		Furniture	8,000
X 25,000		Sundry Drs. 20,000	
Y <u>25,000</u>	50,000	(-) RBD <u>2,000</u>	18,000
		Bank	6,000
	72,000		72,000

They admit Z for 1/8th share of profit on 1/1/19 subject to the following conditions.

- Stock should be decreased by ₹3,000 and furniture by ₹2,000.
- The provision for doubtful debts to be maintained at ₹1,000
- Liability for damages be ₹2,000
- Goodwill of ₹20,000 to be created
- Z should bring capital of ₹30,000

Prepare necessary ledger a/c s & new balance sheet.

B230/30606**M-5284**

X ಮತ್ತು Y ರವರು 4:3 ರಂತೆ ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು. ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ದಿನಾಂಕ 31-12-2018.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ರೂ.
ಧಣಿಗಳು	12,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	25,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	10,000	ಸರಕು	15,000
<u>ಬಂಡವಾಳ</u>		ಪೀಠೋಪಕರಣ	8,000
X- 25,000		ಋಣಿಗಳು - 20,000	
Y 25,000	50,000	(-)ಮೀಸಲು ಬ್ಯಾಂಕು 2,000	18,000
		ಬ್ಯಾಂಕ್	6,000
	72,000		72,000

ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳಿಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ Z ರವರನ್ನು $\frac{1}{4}$ ರ ಪಾಲಿಗೆ ಹೊಸ ಪಾಲುದಾರರನ್ನಾಗಿ ದಿನಾಂಕ 01-01-2019 ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

- 3,000 ರೂ. ಸರಕು ಮತ್ತು 2,000 ರೂ. ಪೀಠೋಪಕರಣವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
 - ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ನಿಧಿಯನ್ನು ರೂ. 1,000 ಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸುವುದು.
 - ಹಾನಿಯಿಂದಾಗುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ(damage) 2,000 ರೂ. ಗಳು.
 - 20,000 ರೂ. ಸುನಾಮವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
 - Z ರವರು 30,000 ರೂ. ಬಂಡವಾಳವನ್ನಾಗಿ ತರುತ್ತಾರೆ.
- ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆದು, ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿ.

- Q5) a) What are the difference between Hire purchase system and Installment system?
- b) Write the differences between Fixed Capital System & Fluctuating Capital System.
- ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಕಂತು ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳಾವುವು?
 - ಸ್ಥಿರ ಬಂಡವಾಳ ಪದ್ಧತಿ ಹಾಗೂ ಚರ ಬಂಡವಾಳ ಪದ್ಧತಿಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q6) Tata Collieries Ltd., purchased wagons from Vexmo Ltd, under the installment purchase system on 1st January 2016. It was agreed that ₹15,000 was to be paid on signing the agreement and a sum of ₹15,000 was to be paid annually for 3 years. The cash price of the wagons was ₹52,300 and the rate of interest was 10%. Depreciation is charged at 20% on the straight line method.

Write up the Wagons A/c, Vendors A/c and interest suspense A/c in the books of the buyer for 3 years.

ದಿನಾಂಕ 1ನೇ ಜನವರಿ 2016 ರಂದು ಟಾಟಾ ಕೊಲ್ಯೇರಿಸ್. ನಿ ರವರು ವೆಕ್ಸಮೋ. ನಿ ರವರಿಂದ ಕಂತು ಖರೀದಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಗನ್‌ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಡಂಬಡಿಕೆಗೆ ಸಹಿಮಾಡುವಾಗ ರೂ. 15,000 ಪಾವತಿಸುವುದು ಮತ್ತು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 15,000 ದಂತೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ. ವ್ಯಾಗನ್‌ಗಳ ನಡಗು ಬೆಲೆ ರೂ. 52,300 ಗಳಾಗಿದ್ದು ಬಡ್ಡಿ ದರ ಶೇ. 10 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನೇರ ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿ ಪ್ರಕಾರ ಶೇ. 20 ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗುವುದು. ವ್ಯಾಗನ್‌ಗಳ ಖಾತೆ ಮಾರಟಗಾರರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಮಾನತು ಬಡ್ಡಿ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.

- Q7) 'P' & 'Q' entered into a Joint Venture to construct a house for a price of Rs. 8,00,000. For this purpose 'P' put Rs. 2,00,000 & 'Q' Rs. 1,50,000 into Joint Bank A/c opened for this purpose.

The Payment as follows:

Materials Rs. 60,000

Salary & wages Rs. 1,40,000

Plant & Machinery Rs. 20,000.

These payments were made from Joint Bank A/c, but in addition 'P' supplied Cement bags valued Rs. 10,000. The House was constructed & paid the contract price. The plant & machinery taken over by 'Q' at Rs. 10,000 & unused materials was taken by 'P' at Rs. 5,000.

They shared the profit in the ratio of 2:1.

- Show-
- 1) Joint Venture A/c
 - 2) Joint Bank A/c
 - 3) Co-Ventures A/c

ಪಿ. ಮತ್ತು ಕ್ಯೂ ರವರು ರೂ. 8,00,000 ಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಯೊಂದನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಲು ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದಲ್ಲಿ ತೊಡಗುವವರು. ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ "ಪಿ" ರವರು ರೂ. 2,00,000 ಗಳನ್ನು ಮತ್ತು "ಕ್ಯೂ" ರವರು ರೂ. 1,50,000 ಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ ತೆರೆದು ಠೇವಣಿ ಇಟ್ಟರು. ಪಾವತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ರೂ. 60,000

ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ ರೂ. 1,40,000

ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರೂ. 20,000

ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದರ ಜೊತೆಗೆ 'ಪಿ' ರವರು ರೂ. 10,000 ಗಳ ಸಿಮೆಂಟ್ ಚೀಲವನ್ನು ಪೂರೈಕೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಮನೆಯ ಕೆಲಸವು ಪೂರ್ಣಗೊಂಡಿದ್ದು ಒಪ್ಪಂದದಂತೆ ಮೊಬಲಗನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದರು. 'ಕ್ಯೂ' ರವರು ರೂ. 10,000 ಕ್ಕೆ ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಉಪಯೋಗಿಸದೆ ಉಳಿದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು 'ಪಿ' ರವರು ರೂ. 5,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಬ್ಬರು ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 2:1 ರ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವರು.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

- 1) ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮ ಖಾತೆ
- 2) ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆ
- 3) ಸಹ ಜಂಟಿದಾರರ ಖಾತೆ.

Q8) P, Q & R are partners sharing profits and losses in the Ratio of 2:2:1 on 31/12/2017. The Balance Sheet was as follows.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	12,000	Cash	12,000
B/P	8,000	Investments	20,000
Reserve fund	10,000	B/R	4,000

Capitals		Debtors	
P -	40,000	Furniture	20,000
Q -	40,000	Buildings	50,000
R -	20,000		
	1,30,000		1,30,000

R died on 30/4/2018. His executors are entitled to get the following:

- 1) His capital and his share in Reserve fund
- 2) His share of goodwill. The goodwill of the firm was valued at 2 years purchase of the average profits of 3 years. The profits are: ₹16,000 in 2015, 20,000 in 2016, ₹24,000 in 2017
- 3) His monthly salary of ₹2,000
- 4) His share of profits upto his date of death based on average profit of 3 years. Prepare 'R's executors A/c.

P, Q & R ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುವ ಪಾಲುದಾರರು 31-12-2017 ರಂದು ಅವರ ಅಧಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಜವಬ್ದಾರಿ	ರೂ.	ಆಸ್ತಿ	ರೂ.
ಧನಗಳು	12,000	ನಗದು	12,000
ಕೊಡತಕ್ಕ ಹುಂಡಿಗಳು	8,000	ಹುಂಡಿಗಳು	20,000
ಮೀಸಲು ನಿಧಿ	10,000	ಬರತಕ್ಕ ಹುಂಡಿ	4,000
ಬಂಡವಾಳ		ಋಣಿಗಳು	24,000
		ಪೀಠೋಪರಣಗಳು	20,000
P -	40,000	ಕಟ್ಟಡ	50,000
Q -	40,000		
R -	20,000		
	1,30,000		1,30,000

30-04-2018 ರಂದು 'R' ನಿಧನ ಹೊಂದಿದರು. ಅವರ ವಾರಸುದಾರರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

- 1) ಅವರ ಬಂಡವಾಳ ಮತ್ತು ಮೀಸಲು ನಿಧಿಯ ಭಾಗ.
- 2) ಅವರ ಭಾಗದ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹಿಂದಿನ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭದ ಎರಡರಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಸುನಾಮ ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಬೇಕು.
ಲಾಭಗಳು ಹೀಗಿವೆ: ರೂ. 16,000 - 2015 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 20,000
2016 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 24,000- 2017 ರಲ್ಲಿ
- 3) ಅವರ ಸಂಬಳ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 2,000.
- 4) ಅವರ ಭಾಗದ ಲಾಭಗಳಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಹಿಂದಿನ 3 ವರ್ಷಗಳ ಸರಾಸರಿ ಲಾಭವನ್ನಾಧರಿಸಿ 'R' ರ ಉತ್ತರಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- Q9) a) What do you mean by Goodwill?
b) Briefly explain the concept Sacrifice Ratio & Gain Ratio.
ಎ) ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು?
ಬಿ) ತ್ಯಾಗದ ಪ್ರಮಾಣ ಮತ್ತು ಲಾಭದ ಪ್ರಮಾಣಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) What are the objectives of Branch Accounts?

ಶಾಖಾ ಖಾತೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು?

Q11) Write a note on Joint Venture.

ಜಂಟಿ ಉದ್ಯಮದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) State the circumstances under which a partnership is dissolved.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಸರ್ಜನೆಯಾಗುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q13) Write a note on Executors Account.

ವಾರಸುದಾರರ ಖಾತೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q14) Write a note on Partnership Deed.

ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಕರಾರು ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

೨೨೨

73421

M-5268

Sl.No. 0556

Total No. of Pages : 3

II Semester B.B.A. Examination, April/May 2019
(Scheme : CBCS 2018) (Freshers of April/ May 2019 and onwards)

BUSINESS DECISION THEORIES

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

- Q1)** Explain the law of Demand. Discuss the exceptions to law of demand.
ಬೇಡಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಬೇಡಿಕೆಯ ನಿಯಮಕ್ಕೆರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q2)** What is National income? Explain the methods of measuring National income.
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನ ಎಂದರೇನು? ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವರಮಾನ ಮಾಪನ ಮಾಡುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q3)** What is cost? Explain the types of cost.
ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q4)** Explain the important features of perfect competition and show how price and output are determined with the help a figure.
ಪರಿಪೂರ್ಣ ಪೈಪೋಟಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಪರಿಪೂರ್ಣ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ಪನ್ನ ನಿರ್ಧಾರ ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧಾರವಾಗುತ್ತದೆಂಬುದನ್ನು ಒಂದು ರೇಖಾ ಚಿತ್ರದ ಸಹಾಯದಿಂದ ತೋರಿಸಿ.

P.T.O.

PART-B**ಭಾಗ-ಬಿ**

Answer any Three questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Explain the features and disadvantages of oligopoly market.

ಕೆಲಜನ ಸ್ವಾಮ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q6) What is marginal cost? Briefly explain features and advantages of marginal cost.

ಸೀಮಾಂತ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು? ಸೀಮಾಂತ ವೆಚ್ಚದ ಲಕ್ಷಣಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಕೂಲಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q7) State law of supply? Explain the determinants of supply.

ಪೂರೈಕೆ ನಿಯಮವನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಪೂರೈಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಭಾವಿಸುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) Write a note on GDP and GNP.

ಜಿ.ಡಿ.ಪಿ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎನ್.ಪಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q9) What is consumer behaviour? Explain the factors influencing consumer behaviour.

ಅನುಭೋಗಿ ನಡವಳಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಅನುಭೋಗಿ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-C**ಭಾಗ-ಸಿ**

Answer any four questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q10) What is market demand and Individual demand?

ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬೇಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು?

Q11) Explain the features of Duopoly.

ದ್ವಿಜನ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

73421

M-5268

Q12) Write a note on demand function.

ಬೇಡಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q13) Explain the features of utility.

ತುಷ್ಟಿಗುಣದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q14) State the difficulties in the measurement of national income.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯ ಮಾಪನದ ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q15) Write a note on NNP (Net National Product).

ನಿವ್ವಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಉತ್ಪನ್ನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

ಶ ಶ ಶ

B220/30605

M-5283

Sl.No. 0065

Total No. of Pages : 7

II Semester B.B.M./B.B.A. Examination, April/May 2019

(Scheme : N.R.S. - 2014)

(Freshers of May 2015 & Onwards)

BUSINESS MATHEMATICS

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any 3 questions. Each question carries 15 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) a) Find 3 numbers in AP___ such that their sum is 15 and their product is 80? [7]

ಒಂದು ಅಂಕ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮೂರು ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಮೊತ್ತ 15. ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಗುಣಲಬ್ಧ 80. ಆದರೆ ಆ ಮೂರು ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

b) Mr. Ravi invests Rs. 5,00,000 in each year in Mysore for a business. Where rate of return is 10% p.a on the investment. What is the total value of investment after 10 years? [8]

ರವಿಯವರು ಮೈಸೂರಿನ ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 5,00,000 ರೂ. ಅನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವರು. ಅದರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಶೇಕಡ 10% ರಷ್ಟು ಬೆಲೆಯ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಪಡೆಯುವರು. 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯವೇನು?

P.T.O.

B220/30605

M-5283

Q2) a) Mr. Ajay took a loan of Rs. 30,000 at a certain rate of a compound interest after 4 years he paid Rs. 52,470 in full settlement of his loan account. Find out the rate of compound interest charged by the bank. Also find the rate of simple interest. [7]

ಅಜಯ್ ರವರು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬಡ್ಡಿಯ ದರದಲ್ಲಿ 30,000 ರೂ. ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದಿರುವರು. 4 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಸಾಲದ ಖಾತೆಯು ಚುಕ್ತವಾಯಿತೆಂದು. 52,470 ರೂ. ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದರು. ಹಾಗಾದರೆ ಬ್ಯಾಂಕು ವಿಧಿಸಿದ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯ ದರ ಎಷ್ಟು? ಹಾಗೂ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯ ದರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

b) A bill was drawn for Rs. 82,400 for a period of 3 months. It was discounted at 12% P.A. compute [8]

- i) Bankers Discount
- ii) True Discount
- iii) Banker's gain
- iv) Discounted value of the bill.

ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅವಧಿಗೆ 82,400 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಒಂದು ಹುಂಡಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಲಾಯಿತು. ಇದನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇಕಡ 12 ರಂತೆ ಸೋಡಿಕರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ಬ್ಯಾಂಕರನ ಸೋಡಿ
- ii) ನೈಜ ಸೋಡಿ
- iii) ಬ್ಯಾಂಕರನ ಗಳಿಕೆ
- iv) ಸೋಡಿಕರಿಸಿಕೊಂಡ ಹುಂಡಿಯ ಮೌಲ್ಯ

B220/30605

M-5283

Q3) a) Solve by Cramer's rule: [10]

$$2x + y - z = 3.$$

$$4x + 3y - 3z = 7.$$

$$x - y + 5z = 4.$$

ಕ್ರೇಮರ್‌ನ ನಿಯಮ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ಬಿಡಿಸಿ.

$$2x + y - z = 3.$$

$$4x + 3y - 3z = 7.$$

$$x - y + 5z = 4.$$

b) Find the value of 'x' if [5]

$$\begin{bmatrix} 2 & 1 & 3 \\ 1 & 4 & 6 \\ 5 & -2 & x \end{bmatrix} = 2 \text{ ಆದರೆ 'x' ನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.}$$

Q4) a) Given $T_c = 100 + 0.015x^2$, $T_R = 3x$ [7]

Find,

- i) Marginal cost function.
- ii) Marginal Revenue function.
- iii) Maximum profit earning volume.

B220/30605

M-5283

10) ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು, $T_c = 100 + 0.015x^2$, $T_r = 3x$

ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ಸೀಮಾಂತ ವೆಚ್ಚ ಕಾರ್ಯ.
- ii) ಸೀಮಾಂತ ಆದಾಯ ಕಾರ್ಯ
- iii) ಗರಿಷ್ಠ ಲಾಭ ಗಳಿಸಲು ಉತ್ಪಾದಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಮಾಣ

b) If $y = \frac{2x-1}{3x+7}$ ಆದರೆ Find $\frac{dy}{dx}$ ನ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

[8]

Q5) a) From 7 men and 6 ladies, a committee of 5 is to be formed. In how many ways can this be done so as to include both men and women. [7]

7 ಗಂಡಸರು ಮತ್ತು 6 ಹೆಂಗಸರಿರುವ ಸಮೂಹದಿಂದ 5 ಜನರಿರುವ ಒಂದು ಸಮೂಹವನ್ನು ರಚಿಸಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಗಂಡಸರು ಮತ್ತು ಹೆಂಗಸರು ಸೇರಿರಬೇಕು.

b) 6 Girls and 4 boys are to be seated for a photograph in a row. Find the number of ways they can be seated so that no two girls sit together. [8]

ಛಾಯಾ ಚಿತ್ರ ತೆಗೆಯಲು ಒಂದು ಅಡ್ಡ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 6 ಹುಡುಗಿಯರು ಮತ್ತು 4 ಹುಡುಗರನ್ನು ಕೂರಿಸಬೇಕು. ಇಬ್ಬರು ಹುಡುಗಿಯರನ್ನು ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಕೂರಿಸದಂತೆ ಎಷ್ಟು ವಿಧದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲರನ್ನು ಕೂರಿಸಬಹುದು ಎಂದು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

B220/30605

M-5283

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions, Each question carries 10 marks.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) a) If $A = \begin{bmatrix} 7 & 8 & 6 \\ 1 & -2 & 3 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} 4 & -5 & 6 \\ 3 & 2 & -1 \end{bmatrix}$ and $C = \begin{bmatrix} 2 & 6 & 7 \\ 2 & 5 & 1 \end{bmatrix}$

find $3A+5B-2C$ ಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

[5]

b) If $A = \begin{bmatrix} 7 & 4 \\ 3 & 2 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} 6 & 2 \\ 3 & 4 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ

show that $(AB)' = B'A'$ ಎಂದು ನಿರೂಪಿಸಿ.

[5]

Q7) Find the 22nd term of the series $99 + 92 + 85 \dots$ Also find the sum of 22 terms. [10]

$99 + 92 + 85 \dots$ ಅಂಕಶ್ರೇಣಿಯ 22ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಹಾಗೂ 22 ಸಂಖ್ಯೆಗಳ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

Q8) Find the compound interest on Rs. 1,00,000 at 8% p.a for a period of 2 years. If [10]

- Interest is calculated half yearly.
- Interest is calculated quarterly.

B220/30605

M-5283

ಸಾಲಿಯಾನ ಶೇ. 8 ರಂತೆ 1,00,000 ರೂ. ಗಳ ಮೇಲೆ 2 ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಆಗುವ ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಎ) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅರ್ಧವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ.

ಬಿ) ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು 3 ತಿಂಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿದರೆ.

Q9) A firm manufactures 50,000 units of a product per month. It's cost function is given by $c(x) = 100x + 50,000$. What is the price to be charged to earn a profit of Rs. 10,000 ? [10]

ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 50,000 ಯೂನಿಟ್ ಉತ್ಪಾದಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ವೆಚ್ಚಸಂಬಂಧ $c(x) = 100x + 50,000$ ರೂ. ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 10,000 ರೂ. ಲಾಭಗಳಿಸಲು ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟಿರಬೇಕು?

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.

ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Q10) If $\begin{bmatrix} x+y & 2 \\ 1 & x-y \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 3 & 2 \\ 1 & 7 \end{bmatrix}$ ಆದರೆ find x and y ನ ಬೆಲೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

B220/30605

M-5283

Q11) In how many ways can the letters of the word ACCOUNTANTS be arranged?

ACCOUNTANTS ಎಂಬ ಪದದಲ್ಲಿನ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಎಷ್ಟು ವಿಧಗಳಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಬಹುದು.

Q12) What is calculus?

'ಕ್ಯಾಲ್ಯೂಕಲಿಸ್' ಎಂದರೇನು?

Q13) What is the difference between simple interest and compound interest?

ಸರಳ ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಚಕ್ರಬಡ್ಡಿ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q14) Find the 8th term of GP 2, 6, 18,

2,6,18, ಜ್ಯಾಮಿತಿ ಶ್ರೇಣಿಯ 8ನೇ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

೨೨೨